Portaria n9 42/83, de 15 2 julho de 1983

Determina:

1 - Crédito Suplementar

2 - Anulações e Fontes de Cobertura

3 - Nova Posição da Despesa

O Professor Dr. Heitor Masson Cirne Lima, Diretor da Fundação Facul

dade Federal de Ciências Médicas de Porto Alegre, no uso de suas a-

tribuições e devidamente autorizado pelo Conselho Diretor,

RESOLVE:

1 - É aberto crédito suplementar de Cr$ 88.000.000,00 (oitenta e oi
to milhões de cruzeiros), para atender despesas da seguinte atividade.

1.1 - 08 - EDUCAÇÃO E CULTURA

44 - ENSINO SUPERIOR

205 - ENSINO DE GRADUAÇÃO

2.031 - MANUTENÇÃO CO ENSINO

0001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ACADÉMICAS

Código 	 Descrição Fonte 00
Cr$ TESOURO

Fonte 70
Cr$ PRÕPRIOS Fonte 90 ituAL

3.1.1.3-00 Obrigações Patronais 40.000.000 - - 40.000.000
3.1.2.0-00 Material de Consumo - 4.000.000 - 4.000.000
3.1.3.2-00 Outros Serviços e Enrargos - 4.000.000 - 4.000.000
4.1.2.0-00 Equipamento e Material Permanente - .... 40.000.000 40.000.000

40.000.000 8.000.000 40.000.000 88.000.000 iCuAIS

fls.01 f

2 - Para cobertura das dGesas provenientes desta Portaria ficam:

2.1 - Anulação parcial nas seguintes atividades:

2.1.1 - 08 - EDUCAÇÃO E CULITA2A

44 - ENSINO SUPERIOR

205 - ENSINO DE =AÇÃO

2.031 - MANUTENÇÃO DO ENSINO

0001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ACADÊMICAS

Código 	 Descrição Fonte 00
Cr$ TESOURO

UJIAL

TOTAL

8.000.000
luTAIS 	 40.000.000

40.000.000

3.1.1.1-01 Peggnal  Civil - Despesas Fixas

40.000.000 	 40.000.000

2.1.2 - 08 - EDUCAÇÃO E CULTURA

44 - ENSINO SUPERIOR

025 - EDIFICAÇÕES PUBLICAS

3.557 - CONsfRUÇÃO DE UNIDADES DO SISTEMA DIDATICO-CIENT/FICO

0003 - UNIDADES DE ENSINO E PESQUISA - FUNDAÇÃO FACULDADE rEuE

RAL DE CIÊNCIAS MÊDICAS DE PORTO ALEGRE

Código 	Descrição 	 Fonte 90 	 lUuAL

8.000.000

fls.03

4.1.1.0-00 Obras e Instalações

40.000.000 	 40.000.000

JXJIAIS

40.000.000 	 40.000.000

fls.02

gr

3 - Nova Posição da Despesa

3.1 - 08 - EDUCAÇÃO E CULTURA

44 - ENSINO SUPERIOR

025 - EDIFICAÇÕES PÚBLICAS

3.557 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DO SISTEMA DIDATICG-CIENTIFICO

0003 - UNIDADES DE ENSINO E PESQUISA - FUNDAÇÃO FACULDADE FEDE-

RAL DE CIÊNCIAS MÉDICAS DE PORTO ALEGRE

Código 	 Descrição 	 Fonte 70

Fonte 90 	 ItTAL

4.1.1.0-00 - Obras e Instalações 15.000.000 27.226.158 42.226.158

TOTAIS 15.000.000 27.226.158 42.226.158

3.2 - 08 - EDUCAÇÃO E CULTURA
	 1

44 - ENSINO SUPERIOR

205 - ENSINO DE GRADUAÇÃO

2.031 - MANUTENÇÃO DO ENSINO

0001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ACADEMCAS

Cnaigo 	 Descrição Fonte 00
Cr$ TESOURO Fonte 90 Fonte 70

Cr$ PRÓPRIOS iinAL

3.1.1.1-01 - Pessoal Civil - Despesas Fixas 696.790.000 7.452.068 704.242.068
3.1.1.1-02 - Pessoal Civil - Despesas Vad.áveis 4.873.000 1.000.000 5.873.000
3.1.1.3-00 - Obrigações Patronais 170.000.000 à 170.000.000
3.1.2.0-00 - Material de Consumo 20.000.000 7.500.000 27.500.000
3.1.3.1-00 - Ranuneração de Serviços Pessoais 5.100.000 1.500.000 6.600.000
3.1.3.2-00 - Outros Serviços e Encargos 4.000.000 5.207.000 9.207.000
4.1.2.0-00 - Equipamento e Material Permanente 6.000.000 19.000.000 41.087.731 66.087.731

906.763.000 34.207.000 48.539.799 989.509.799 1V! AIS

fls. 05

w
3.3 - 08 - EDUCAÇÃO E CULTURA

44 - ENSINO SUPERIOR

205 - ENSINO DE GRADUAÇÃO

2.031 - DE\NUTENÇÃO DO ENSINO

0006 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

cisaigo 	 Descrição Fonte 00
Cr$ TESOURO

Fonte 70
Cr$ PRÓPRIOS

ILLIAL

3.1.1.1-01 - Pessoal Civil - Despesas Fixas

3.1.1.1-02 - Pessoal Civil - Despesas Variáveis

3.1.1.3-00 - Obrigações Patronais

176.803.000

11.000.000

48.934.000

176.803.000

12.000.000

48.934.000

1.000.000

3.1.2.0-00 - Material de Consumo 17.000.000 1.000.000 18.000.000

3.1.3.1-00 - Remuneração de Serviços Pessoais 7.900.000 3.000.000 10.900.000

3.1.3.2-00 - Outros Serviços e Encargos 32.405.000 3.000.000 35.405.000

4.1.2.0-00 - Equipamento e Material Permanente 4.800.000 18.000.000 22.800.000

298.842.000 26.000.000 324.842.000 lutAIS

fls.06

3.4 - 08 - EDUCAÇÃO E CULTURA

44 - ENSINO SUPERIOR

205 - ENSINO DE GRADUAÇÃO

2.031 - MANUTENÇÃO DO ENSINO

0012 - ENSINO DE CLINICAS

Código 	Descrição Fonte 00
Cr$ TESOURO

Fonte 70
Cr$ PRÓPRIOS Fonte 90 	1CUAL

3.1.2.0-00 - Material de Consumo 	 218.645.000 	17.188.000

32.860.269 	268.693.269

lUlAIS

218.645.000 	17.188.000
4 32.860.269 268.693.269

3.5 - 08 - EDUCAÇÃO E CULTURA

44 - ENSINO SUPERIOR

206 - ENSINO DE MS-GRADUAÇÃO
4.424 - DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO E FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

0004 - RESIDÊNCIA MÉDICA

Código 	Descrição Fonte 00
Cr$ TESOURO TOTAL

3.1.3.1-00 - Remuneração de Serviços Pessoais 	 34.700.000 	 34.700.000

TOTAIS 34.700.000 	 34.700.000

fls.07

3.6 - 15 - ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA

84 - PROGRAMA DE FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PUBLICO

494 - PREVIDÊNCIA SOCIAL AO SERVIDOR PÚBLICO

2.060 - CX)NTRIBUIÇÃO PARA A FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR

PÚBLICO

Código 	Descrição Fonte 00
Cr$ TESOURO

IMAL

3.2.8.0-00 - Contribuição para a Formação do Património

do Servidor Público
	 15.000.000 	 15.000.000

15.000.000 	 15.000.000

RESUMO DA DESPESA

3.0.0.0 - DESPESAS CORRENTES

Fonte 00 	  Cr$ 1.463.150.000

- Fonte 70 	  Cr$ 	40.395.000

Fonte 90 	 Cr$ 	40 312.337  Cr$ 1.543.857.337

4.0.0.0 - DESPESAS DE CAPITAL

Fonte 00 	  Cr$ 	10.800.000

- Fonte 70 	  Cr$ 	52.000.000

- Fonte 90 	 Cr$ 	68.313.889

Cr$ 131.113.889

TOTAL GERAL DA DESPESA 	  Cr$ 1.674.971.226

fls.08

4 - A presente altPração orçamentária entrará em vigor nesta data.

5 - Revogam-se as disposições em contrário.

4

Porto Alegre, 15 de julho de 1983

Prof. 1 Heitor Masson Cirne

Diretor

o fls.09

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008